关于召开广西医师协会麻醉学医师分会 2019 年学术年会暨

中国第十次麻醉药理学术会议的通知
(第二轮)

桂医协函【2019】024 号

区内各有关医疗单位：

经广西医师协会研究决定，广西医师协会麻醉学医师分会 2019 年学术年会暨中国第十次麻醉

药理学术会议定于 2019 年 4 月 26 日至 28 日在广西南宁市召开。本次大会将邀请张旭院士等 30

多位神经科学、麻醉学和药理学方面的国内著名专家作大会专题报告。会议内容涉及麻醉药理学

研究热点与进展、临床麻醉理论与技术新进展、临床麻醉质量与安全、麻醉医疗事故与医疗纠纷

的防范、麻醉科医务人员的维权讨论以及病例分析等。现将会议有关事项通知如下：

一、大会交流形式

1、 特邀报告和专题报告（两类）：以本人研究工作为主，结合国内外研究进展；2、 论文

报告：报告本人最近完成的、未正式发表的研究工作。

二、参会人员

1、要求广西医师协会麻醉学医师分会全体委员参加会议，有特殊情况不能参加会议者，请务

必登录报名系统填写请假理由。

2、中国药理学会麻醉药理学专业委员会全体委员。

3、从事麻醉药理学教学与研究的教师、研究员、麻醉医师、药厂/药企人员、研究生等。

4、文章已被大会录用（书面交流）的投稿人。 ：您的文章“

”已被大会录用，敬请您出席大会。

5、欢迎广西全区麻醉科医护人员注册报名参加会议。
三、会议地点：广西南宁市广西沃顿国际大酒店（广西南宁市青秀区民族大道 88 号）。

四、会议时间：2019 年 4 月 26 日报到，4月 27日全天开会，28 日撤离。

五、会议费用：注册费 600 元/人，在读研究生 100 元/人，参会代表的交通、住宿和伙食费自理，回

原单位报销；广西医师协会麻醉学医师分会会员缴纳 2018～2019 年度专科会员会费：常委及以上职务者

200 元/年/人，委员 100 元/年/人。

六、报名参会及住房预定：交费注册代表和非注册代表务必于 4 月 18 日前微信扫

描右下方二维码或微信关注公众号“广西麻醉平台”进入“报名参会和预定住房系统”

进行报名和预定住房(房费详见报名系统)。不在本报名系统交款预定住房的代表，请自

行安排住宿（会务组不负责安排住宿）。

七、学分：注册代表授予国家/省级医学继续教育学分。

八、会议联系人

会议联系人：毛仲炫（13768278762），张锋（18785239918）

酒店联系人：刘经理（18077107503）

九、会议交通：详见报名参会系统。

十、会议日程表：详见附件或登录广西麻醉网（www.gxmzw.com）或微信公众号“广西麻醉平台”查阅。

附件：会议日程表

广西医师协会

2019 年 4 月 10 日

报名参会/预定

住房系统二维码

附件

广西医师协会麻醉学医师分会 2019 年学术年会

暨中国第十次麻醉药理学术

会议日程表
（2019 年４月 26 日~28 日，广西南宁市）

日期：2019 年 04 月 26 日

时 间 内容 地点 负责人

10:00-23:00
代表报到注册

广西沃顿国际大酒店二楼大堂
舒礼佩

严秀荣

18:30-20:00 广西医师协会麻醉学医师分会常委会

日期：2019 年 4 月 27 日 地点：广西沃顿国际大酒店三楼 北京厅(主会场)

时 间 会议内容/讲课题目 授课专家 主持人

08:00-08:30 开幕式 领导嘉宾
韦锦斌

刘敬臣

08:40-09:20 主旨演讲： 初级感觉神经元种类及其病理改变 张旭 院士 黄 志 力

董海龙
09:20-10:00 主旨演讲：践行围术期医学：目标及路径 熊利泽教授

10:00-10:10 茶 歇

10:10-10:40 Probing Consciousness with Hierarchical Auditory Sequences 王立平教授 潘灵辉

韦锦斌

柴 伟
10:40-11:10 血流动力学监测的再思考 俞卫锋教授

11:10-11:40 黄志力教授

12:00-12:30 卫星会１：腹腔镜手术的肌松管理策略 黄 冰 钟 军

12:30-13:00 卫星会 2：长托宁围术期肺保护的临床应用 陈 霞 刘敬臣

13:00-13:30 卫星会３：导管相关性血流感染：不一样的血流感染 刘敬臣 谢玉波

13:30-14:10 题目待定 喻 田教授 杨宝学

顾小萍
14:10-14:40 麻醉与多学科协作促进 ERAS 临床实践 耿智隆教授

14:40-15:10 静脉麻醉药呼出气快速血药浓度技术开发与应用 李恩有教授 王志萍

高 巨
15:30-16:00 吸入麻醉与舒适化医疗 李军教授

16:00-16:30 麻醉与炎症反应 张鸿飞教授 高 鸿

赵 晖
16:30-17:00 小儿麻醉超处方用药问题 张马忠教授

17:00-17:30 小儿麻醉的风险 张 红教授 易 杰

许 杰
17:30-18:00 围生期安全相关问题 王士雷教授

日期：2019 年 4 月 27 日 地点：广西沃顿国际大酒店三楼 莫斯科厅

时 间 讲课题目 授课专家 主持人

10:10-10:40 优化围术期血压管理 鲁开智教授 董鉄立

仓 静10:40-11:10 临床研究-我们需准备什么？ 刘克玄教授

11:10-11:40 高尿素血症诱发抑郁的分子机制 杨宝学教授 曹铭辉

李元涛13:30-14:10 麻醉药物基因组学研究进展 张 卫教授

14:10-14:40 VDR-治疗脓毒症的新靶点 周红教授 谢玉波

王 锷14:40-15:10 脊髓小胶质细胞 IL-10/β-内啡肽镇痛通路 王永祥教授

15:30-16:00 槲皮素雌激素样作用及中枢作用机制的研究 张丹参教授 于泳浩

鲁显福16:00-16:30 阿片类药物和痛觉敏化 柯剑娟教授

17:00-17:30 布比卡因毒性机制的研究 张炜教授 罗佛全

思永玉17:30-18:00 神经炎症在神经退行性疾病发病中的作用机制及干预策略 张锋教授

日期：2019 年 04 月 27 日 地点：广西沃顿国际大酒店三楼 东京厅

时 间 讲课题目 授课专家 主持人

10:10-10:35 访德国两家医院麻醉科有感——不断改进的德国麻醉 郭 亮 黄爱兰

黄 胜10:35-11:00 我的援非经历 钟日胜

11:00-11:25 浅谈麻醉科的科室文化建设 吴锋耀 何并文

梁 宁11:25-11:50 如何提高麻醉科的幸福指数 程炳全

11:50-12:00 在北京厅会场门口凭餐票领取盒饭

12:00-13:00 卫星会(北京厅)

13:30-13:55 神经免疫反应与疼痛 官学海 关开华

谢永强13:55-14:20 神经病理性疼痛的治疗进展 蒋宗滨

14:20-14:45 换个角度看全身麻醉药对发育期大脑的神经毒性 林育南 黄 文

胡彦艳14:45-15:10 麻醉学科的临床科研设计 谢玉波

15:10-15:20 茶 歇

15:20-15:45 强化麻醉管理，减少人为失误 黄伟波 张 兴

何文评15:45-16:10 老年人麻醉研究进展 何文政

16:10-16:35 大规模伤员的救治 钟 军 吴前程

石显江16:35-17:00 损伤控制性麻醉管理 林成新

17:00-17:25 甲状旁腺手术的麻醉（附 68 例分析） 李永录 梁 锐

黄冠英17:25-17:50 内镜诊疗镇静/麻醉问题 阮 林

日期：2019 年 04 月 27 日 地点：广西沃顿国际大酒店三楼 巴黎厅

时 间 会议内容 授课专家

09:00-12:00 超声工作坊（现场示教） 何文政 张光英

14:00-17:00 纤支镜引导气管插管比赛（大白“寻宝”大赛） 林 飞 主持比赛

日期：2019 年 04 月 27 日 地点：广西沃顿国际大酒店三楼 纽约厅

时 间 讲课题目 授课专家 主持人

10:10-10:35 冠心病再血管化后非心脏手术的麻醉风险评估与对策 曾 金 梁友君

陈燕桦10:35-11:00 心血管活性药物在麻醉中应用的注意事项 张炳东

11:00-11:25 单肺通气麻醉，双腔管还是支气管阻塞导管？ 黄 冰 叶凤青

刘 军11:25-11:50 围术期急性肺损伤的预防策略 林 飞

11:50-12:00 在北京厅会场门口凭餐票领取盒饭

12:00-13:00 卫星会(北京厅)

13:30-13:55 如何做好单肺通气 陈治军 阳子华

蒋 军13:55-14:20 合并肺挫伤病人的麻醉相关问题探讨 黄海清

14:20-14:45 泌尿外科手术围术期危急并发症分析 曾 涟 唐学锋

范海鸥14:45-15:10 超声引导下神经阻滞在老年髋部手术中的应用 陈 霞

15:10-15:20 茶 歇

15:20-15:45 老年人骨科神经阻滞麻醉并发症 冯鹏玖 陆国能

曾繁军15:45-16:10 基层医院如何开展超声引导下神经阻滞及应注意的问题 梁天北

16:10-16:35 超声引导下腹壁肌间隙阻滞 李泽均 喻国平

李艳华16:35-17:00 超声引导下竖脊肌平面内阻滞的临床应用 何睿林

17:00-17:25 超声引导下椎管内穿刺术 张光英 梁家新

余孔清17:25-17:50 床旁超声在危重病人麻醉评估的应用 黄燕娟

日期：2019 年 04 月 27 日 地点：广西沃顿国际大酒店三楼 罗马厅

10:10-10:35 1 例严重循环抑制病例分析 唐培佳 黄 伟

黄 波10:35-11:00 恶性高热病例报告 蓝英年

11:00-11:25 病例分享 黎必万 刘雪峰

陆健君11:25-11:50 醉酒患者急诊手术的麻醉处理 骆喜宝

11:50-12:00 在北京厅会场门口凭餐票领取盒饭

12:00-13:30 卫星会（北京厅）

13:30-13:55 剖宫产术的全身麻醉 黄泽汉 蒋奕红

刘晓慧13:55-14:20 预防剖宫产手术低血压的探讨 黄 格

14:20-14:45 多模式分娩镇痛概况 周瑞仁 韦天全

劳诚毅14:45-15:10 分娩镇痛相关问题的思考 冯继峰

15:10-15:20 茶 歇

15:20-15:45 清醒气管插管的实施 施小彤 李鑫明

张恩瑜15:45-16:10 失血性休克神经功能的保护 刘敬臣

16:10-16:35 浅谈小儿麻醉时如何面对监护人的顾虑 叶泽明 梁治辉

庞家东16:35-17:00 小儿围术期呼吸管理 蓝雨雁

17:00-17:25 一例小儿气管狭窄手术的麻醉管理 马 利 徐国勇

舒礼佩17:25-17:50 2018年广西麻醉后 24h内死亡/心跳骤停病例分析 毛仲炫

2019 年 4 月 28 日 12:00 前全体参会代表撤离

	（2019年４月26日~28日，广西南宁市）
	布比卡因毒性机制的研究
	神经炎症在神经退行性疾病发病中的作用机制及干预策略
	张锋教授
	日期：2019年04月27日  地点：广西沃顿国际大酒店三楼  东京厅
	日期：2019年04月27日  地点：广西沃顿国际大酒店三楼  巴黎厅